### 1

*Ex concilio Triburiensi cp.x. De uirginibus que ante<sup>1</sup> xii annos insciis mundiburdis suis<sup>2</sup> uelamen sibi imposuerint<sup>3</sup>*

Virgines que ante duodecim annos<sup>4</sup> insciis mundiburdis suis<sup>5</sup> sacrum uelamen capiti suo imposuerint<sup>6</sup>, et illi mundiburdi annum et diem hoc tacendo consenserint, in sancto proposito permaneant. Et si in predicto anno et die pro illis se proclamauerint, petitioni eorum assensus<sup>7</sup> tribuatur<sup>8</sup>, nisi forte Dei timore tacti cum eorum licentia in religionis habitu perseuerent.

ID 7.33 as BD 8.10; IP 3.187

<sup>1</sup> ante LSWNBPZHTA; om. RX; ? C

<sup>2</sup> suis C?LXSWNPZTHQ; om. R; sui OA

<sup>3</sup> Ex - cp.x. De - impos. CLRXSWBP; Ex conc. Trib. De - suis uelamen N; De - impos. Ex - cap.x ZTHQ; Ex dictis Basillii ( cf 3.11.9 ). De - impos. Ex - cap. x A

<sup>4</sup> duod. ann. CRSNPZTHA; ann. duod. B

<sup>5</sup> suis C?RNBZTOHQ; sui A

<sup>6</sup> -erint C?RNBZTOH; -erit QA

<sup>7</sup> after corr. N

<sup>8</sup> tribuatur CRSWNB; prebeatur Z(mg.)TOHQA

### 2<sup>1</sup>

*Ex decretis<sup>2</sup> Eusebii pape. Quod despensatam puellam alii uiro non sit licitum dare, monasterium autem<sup>3</sup> licet eligere si uult<sup>4</sup>*

Desponsatam puellam non licet parentibus dare alii uiro<sup>5</sup>, tamen monasterium licet<sup>6</sup> eligere si uoluerit.

ID 7.40 as BD 8.19; C 27 q 2 c 27

<sup>1</sup> om. D

<sup>2</sup> decretis CRWBZT; decem O; dictis HQA

<sup>3</sup> autem LRXSWNPZTOHA; om. CQ

<sup>4</sup> Ex - pape. Quod - uult CWBP; Quod – uult S; Quod - dare N; Quod - uult. Ex -pape ZTOHQA

<sup>5</sup> dare alii uiro CRWBZTHA; alii uiro dare N

<sup>6</sup> mon. lic. RWBZTHA; lic. mon. N; ? C

### 3

*Ex concilio Triburiensi, cp.xi. De uirginibus sacris que propter districtorem uitam ad<sup>1</sup> aliud monasterium ire disposuerint<sup>2</sup>*

Virgines sacre si<sup>3</sup> pro lucro anime sue propter districtorem uitam ad aliud monasterium pergere disposuerint, ibidemque commanere<sup>4</sup> decreuerint, synodus concedit. [fo.163va] Si uero fuga discipline alium locum quesierint, redire cogantur.

<sup>1</sup> supersc. B

<sup>2</sup> Ex - cp. xi (cp. xi om. B). De - disposuerint (corr. fr. –unt X) CRXWBP; De – disp. S; De - uitam N; Ex - xi.

Quod despensatam - licitum dare (cf c 2) D; De - disposuerint (uoluerint Q) . Ex - cap.xi ZTHQA

<sup>3</sup> si CRWDBTOHQA; que N; om. Z

<sup>4</sup> commanere CRSWNBZH; cum manere TOQA

ID 7.42 as BD 8.22; C 20 q 4 c 1

## 4

*Ex concilio Cartaginensi. Quo uestitu<sup>1</sup> uirgines ad consecrationem uenire debeant<sup>2</sup>*

Sanctimonialis uirgo cum ad consecrationem episcopo suo<sup>3</sup> offertur, in talibus uestibus applicetur qualibet<sup>4</sup> semper usura est, professioni<sup>5</sup> et sanctimonie aptis.

ID 7.43 as BD 8.23; IP 3.188; D 23 c 24

<sup>1</sup> uestitu CLXSWNBPZTOQA; uestitum R; uestini H

<sup>2</sup> Ex - Cartaginensi. Quo - debeant CRWDBP; Quo - deb. SN; Quo - debeant. Ex - Cartaginensi ZTOHQA

<sup>3</sup> ep. suo CRSWNB; suo ep. ZTOHQA

<sup>4</sup> qualibet CLSNZTHQA; qualibus RWDBPO

<sup>5</sup> -ioni CRWNBZH<sup>Q</sup>; -ione TOA

## 5

*Ex concilio<sup>1</sup> apud Aquasgrani, Ludouico pio cesare<sup>2</sup> presente, cp.vi. De nobilibus feminis que postquam uelate fuerint domi in deliciis residere delectantur<sup>3</sup>*

De nobilibus feminis que amissis uiris repente uelantur, et in propriis domibus diuersas necessitates opponentes residere delectantur, de quibus in aliis conuentibus coram serenitate uestra iam dudum uentilatum et diffinitum est, maiori sollertiaque<sup>4</sup> studio ammonendas<sup>5</sup> et instruendas ab episcopis statuimus, quatinus sue saluti consulant, nec sic indiscrete uiuendo et propria noxiaque libertate utendo et per diuersa uagando periculum animarum suarum<sup>6</sup> incurvant, semper illud apostolicum ante oculos habentes quo dicitur, Vidua que in deliciis est, uiuens mortua est.

ID 7.56 as BD 8.37

<sup>1</sup> -o supersc. H

<sup>2</sup> cesare CLRXWD; om. SBPZTOHQA

<sup>3</sup> Ex - cp.vi. De - delectantur CWDBP; De - delect. N; De - delectantur. Ex - cap.vi ZTOHQA

<sup>4</sup> maiori sollertiaque CRSNBZTQA; maiori atque sollerti H

<sup>5</sup> ammonendas C(? after corr.)LRXSWNDZTHQA; ammonere B; admouendas P

<sup>6</sup> suarum CLRXSWBPZTHA; om. ND

6<sup>1</sup>

*Ex epistola Nicholai pape, cp.vi<sup>2</sup>. De femina que post obitum mariti sui uelamen sacrum super caput suum imposuit, postea uero ad nuptias rediit<sup>3</sup>*

Nicholaus episcopus seruus<sup>4</sup> seruorum Dei reuerentissimo<sup>5</sup> sanctissimo confratri nostro Adalguino<sup>6</sup> sancte Viuanensis<sup>7</sup> ecclesie archiepiscopo. Quod interrogasti de femina que post obitum mariti sui uelamen sacrum super caput suum imposuit, et finxit se sub eodem uelamine sanctimoniale esse, postea uero ad nuptias rediit, bonum michi uidetur quia per hypocrisim ecclesiasticam regulam conturbare uoluit, et non legitime in uoto suo permansit, ut penitentiam agat de illusione [fo.163vb] nefanda, et<sup>8</sup> reuertatur ad id quod spopondit, et in sacro ministerio inchoauit. Nam si consenserimus quod omnia sacramenta ecclesiastica quisque prout uult fingat, et non uere faciat, omnis ordo ecclesiasticus conturbabitur, nec catholice fidei<sup>9</sup> iura

<sup>1</sup> om. DM

<sup>2</sup> vi CLRB?; v SWPZTHQA; Ex - vi om. N

<sup>3</sup> De - rediit CLRSWNBP; om. ZTOHA

<sup>4</sup> ss X<sup>2</sup>

<sup>5</sup> et add. SZTOH, om. CLRWNBQA

<sup>6</sup> Adalguino CLRXSN; Adaluino WBPZTHQA

<sup>7</sup> -ensis CRWBZTHA; -iensis N

<sup>8</sup> et CRSNBZTOHQ; om. A

<sup>9</sup> fidei CRNBZTQA; fidi H

consistunt, nec canones sacri rite obseruantur. Quid enim profuit Symoni mago baptismum sacrum ficte suscipere, et in Christianitate permansurum se finxisse<sup>10</sup>, cum per apostolum fraude eius detecta quod sibi futurum esset pronuntiatum est? Ait enim, Pecunia tua tecum sit in perditionem<sup>11</sup>, cor enim tuum non<sup>12</sup> rectum coram Deo. Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et roga Deum ut forte remittatur tibi hec cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis uideo te esse. Ideo tales nisi resipiscant, spirituali gladio percutere censemus. Non enim fas est Spiritui Sancto mentiri, sicuti Ananias et Saphyra mentiti sunt, et statim perierunt.

*ID 7.65 as BD 8.47; IP 3.205-6; D 27 c 6 to ministerio permaneat quod inchoavit; +D 27 c 7 (Palea) has the rest*

<sup>10</sup> finx- CRWNBZH<sup>Q</sup>; fix- TOA

<sup>11</sup> -ionem CLRWZTHA; -ione NBP

<sup>12</sup> non CRXNBP; non est LWB<sup>2</sup>ZTHQA, est non S; est P

## 7

*Ex decretis<sup>1</sup> Eugenii pape, cp. xxvi. Quod mulieres uelate aut in monasteriis aut in domibus suis habitum obseruent<sup>2</sup>*

Mulieres obtentu religionis uelate aut<sup>3</sup> monasterio<sup>4</sup> regulariter uiuant<sup>5</sup> aut in domibus suis susceptum habitum caste<sup>6</sup> obseruent.

*ID 7.72 as BD 8.54; C 27 q 1 c 31*

<sup>1</sup> decretis CRSWDBPZH; dec' TOQ; decreta A

<sup>2</sup> Ex - cp. xxvi. Quod - obseruent CRSWDBP; Quod - obs. N; Quod - obseruent. Ex - cap. xxvi ZTOHQA

<sup>3</sup> in add. R<sup>2</sup>SWDBPZTOHQA, om. CLRX

<sup>4</sup> -erio LR<sup>2</sup>SWBPZTOHQA; -eria RX; -eriis ND; ? C

<sup>5</sup> uiuant LR<sup>2</sup>SWBPZTOHQA; uiuere RXND; ? C

<sup>6</sup> caste C?LRSNBPZOHQ; castem T?; castim A

## 8

*Ex concilio eodem<sup>1</sup> cp. xiii<sup>2</sup>. Cui interfuit<sup>3</sup> Karolus imperator et Riculfus archiepiscopus in claustro sancti Albani. Vt monache<sup>4</sup> monastice uiuant, et canonice secundum canonicam uitam uiuant<sup>5</sup>*

Abbatissas autem cum sanctimonialibus<sup>6</sup> omnino<sup>7</sup> recte et<sup>8</sup> iuste uiuere censemus. Que uero professionem secundum regulam sancti Benedicti fecerint<sup>9</sup>, regulariter uiuant. Sin autem canonice uiuant<sup>10</sup> pleniter, [fo.164ra] et sub diligentia cura custodiam habeant, et in claustris suis permaneant, nec foras exitum habeant. Sed et ipse abbatisse in monasteriis sedeant, nec foras uadant sine licentia et consilio episcopi sui.

*ID 7.76 as BD 8.58; IP 3.209*

## B XIII

<sup>1</sup> conc. eod. CLRWND; eodem conc. BZTHQA

<sup>2</sup> xiii LRXWBPT; xxiii HQA; xiii Z; om. S; ? C

<sup>3</sup> interfuit CRWNPZTHA; om. B

<sup>4</sup> -ache LXS(after monast.)WDBPTHQA; -achi R; ? C

<sup>5</sup> uitam uiuant C?RSWBPTZ; uitam NH; uiuant M; uiuant uitam OQA; Ex conc. eod. (eod. conc. BP) - Albani (-ini RP). Vt - uitam uiuant CRWBP; Vt - uiuant S; Ex conc. eodem cui - archiepiscopus (*with* Vt mon. - uitam *at end of canon*) N; Ex Albani. Vt -secundum cano D; Vt - uiuant. Ex - Albini (-ani A) ZTOHQA

<sup>6</sup> -li- supersc. B

<sup>7</sup> -no ss' Z

<sup>8</sup> et RNPZTHA; ac B; ? C

<sup>9</sup> -erint RSWNB; -erunt ZTOHQA; ? C

<sup>10</sup> Sin - uiuant in mg. R

<sup>11</sup>**DE MONACHIS ET SANCTIMONIALIBVS<sup>12</sup>**

- i. Quod non sit permittendum monachos<sup>13</sup> et monachas in monasterio simul habitare
- ii. De monachis qui filios procreauerint
- iii. Quod abbas pro humilitate locum suum relinquere possit
- iv. Qualiter indignus abbas<sup>14</sup> a suo separetur officio<sup>15</sup>
- v. De puellis et adolescentibus qui se ante legitimos annos sua sponte sacre religioni tradiderint
- vi. Quod uirginitas sit uoluntaria
- vii. Vt si qua monacharum<sup>16</sup> ad lapsum adulterii deducta fuerit, post seueram uindictam in aliud districtius uirginum<sup>17</sup> monasterium in penitentiam redigatur
- <sup>18</sup>viii. Quod uirgines<sup>19</sup> que post consecrationem nupserint non tam adultere sunt quam inceste

<sup>11</sup> heading and capitulatio om. ZOTHA, in CLRXSWNDBP

<sup>12</sup> De - sanct. CRSWBP; Capitula de sanct. S; om.N

<sup>13</sup> corr. fr. -is R

<sup>14</sup> indignus abbas LR<sup>2</sup>SWNDBP; om. CRX

<sup>15</sup> indignus abbas add. C, om. LRXSWNDBP

<sup>16</sup> corr. fr. -orum R

<sup>17</sup>-inum CRWDB; -inium N

<sup>18</sup> whole title om. S

<sup>19</sup> uirgines CRWDB; om. N

1

*Ex registro<sup>1</sup> Gregorii. Quod non sit permittendum monachos et monachas<sup>2</sup> in monasterio simul habitare<sup>3</sup>*

In nullo loco monachos et<sup>4</sup> monachas<sup>5</sup> permittimus in unum<sup>6</sup> monasterium habitare<sup>7</sup>, sed nec ea que duplicita uocant, et si<sup>8</sup> quid tale est, religiosus<sup>9</sup> episcopus mulieres quidem in suo loco studeat manere, monachos autem aliud monasterium edificare cogat. Si autem plurima sint talia monasteria, separantur in aliis monasteriis monache, et in aliis monachi. Res autem quas habent communes secundum iura eis competentia distribuantur.

ID 7.83 as BD 8.65; +C 18 q 2 c 22

<sup>1</sup> registro CRNDPZTOHA; decreto (uel registro supersc.) B

<sup>2</sup> -is R

<sup>3</sup> Ex - Gregorii. Quod - habitare CRSWDBP; Ex - Gregorii N; Quod - habitare. Ex - Gregorii ZTOHQA

<sup>4</sup> et CRNBZTOHQ; om. A

<sup>5</sup> -is R

<sup>6</sup> hoc add. and canc. N

<sup>7</sup> corr. fr. habere in mg. Z; uel habere add. ss J

<sup>8</sup> et si CRDBZTHA; sed (si ss N)

<sup>9</sup> -li- ss A

2

*Ex dictis Ysidori. De monachis qui filios procreauerint<sup>1</sup>*

Monachi filios procreantes in carcere recludantur, tamen facinus continua lamentatione deflentes, [fo.164rb] ut eis uel ad mortem sola misericordia in communionis gratia possit indulgeri.

<sup>1</sup> Ex - Ysidori. De - proc. CRSWDBP; De - proc. N; De -proc. Ex - Ysidori ZTOHQA

ID 7.86 as BD 8.68

3

*Ex concilio Mogontino, cp. xviii. Quod abbas pro humilitate locum suum relinquere<sup>1</sup> possit<sup>2</sup>*

Abbas potest<sup>3</sup> pro humiliatione et cum permissione episcopi<sup>4</sup> locum suum derelinquere. Tamen fratres eligant sibi abbatem de ipsis<sup>5</sup> si habeant, sin autem<sup>6</sup>, de extraneis. Nec episcopus debet abbatem uiolenter retinere in loco suo. Congregatio debet sibi eligere<sup>7</sup> abbatem post mortem abbatis sui, uel eo uiuente si ipse discesserit uel peccauerit. Ipse enim non potest aliquem ordinare<sup>8</sup> de suis propinquis, uel amicis, sine uoluntate fratrum.

ID 7.104 as BD 8.86; +C 18 q 2 c 8 to extraneis only, and var.

<sup>1</sup> -n- supersc.

<sup>2</sup> Ex - cp. xviii. Quod - possit CRWDB; Quod - possit N; Quod (si add. Z) - possit. Ex - cap. xviii ZOTHA

<sup>3</sup> om. S

<sup>4</sup> sui potest add. S

<sup>5</sup> after corr. R

<sup>6</sup> de ipsis - autem in mg. Q

<sup>7</sup> sibi eligere CRSWB<sup>2</sup>PZTHQA; el. sibi ND; sibi el. sibi B

<sup>8</sup> aliq. ord. CRWDPZTHA; ord aliq. N; a ord. aliq. B

4

*Ex concilio Triburiensi, cui interfuit Arnulfus rex, cp. xv. Qualiter indignus abbas a suo separetur officio<sup>1</sup>*

Si quis autem<sup>2</sup> abbas cautus in<sup>3</sup> regimine, humilis, castus, sobriusque, misericors, discretus non fuerit, ac diuina precepta uerbis et<sup>4</sup> exemplis non ostenderit, ab episcopo cuius territorio<sup>5</sup> consistit<sup>6</sup>, et a uicinis abbatibus et ceteris Deum timentibus a suo arciatur<sup>7</sup> honore, etiam<sup>8</sup> si omnis congregatio uiciis suis consentiens abbatem eum habere uoluerit.

ID 7.114 as BD 8.96; C 18 q 2 c 15

<sup>1</sup> Ex - cp. xv. Qualiter - a suo sep. (sep ab suo C) officio CRWDBP; Ex conc. Trib. Qualiter – off. S; Qualiter - a suo sep. off. N; Qualiter indignus abbas a suo separetur officio. Ex - cap. xv ZTOHA

<sup>2</sup> autem CLXSWNBPZTHA; om. R

<sup>3</sup> ss R

<sup>4</sup> et CRWNBZOTA; om. HQ

<sup>5</sup> territorio CRDBZTHA; conterritorio (corr. fr. -riorio) N

<sup>6</sup> -istit LSWDP<sup>2</sup>ZTHQA; -istat RXNBP; ? C

<sup>7</sup> arciatur CRXND; arceatur LSWBPZTOHQA

<sup>8</sup> etiam CRDBZTHA; et N

5

*Ex eodem concilio cp. xvii. De puellis et adolescentibus qui se ante legitimos annos sua sponte sacre religioni tradiderint<sup>1</sup>*

Puella si ante duodecim annos etatis sponte sua sacrum sibi uelamen assumpsit, possunt<sup>2</sup> statim parentes eius uel tutores<sup>3</sup> id factum irritum facere si uolunt. At si annum et diem id dissimulando consenserint, ulterius nec ipsa nec ipsi mutare hoc

<sup>1</sup> Ex - cp. xvii (cap. xvii om. S, xvii ss X<sup>2</sup>). De puellis et adolescentibus qui - tradiderint CRSWDBP; De puellis - legitimos an' N; De puellis que - tradiderint. Ex eod. conc. (conc. eod. H) - cap. xvii, cui interfuit rex Arnulfus ZTOHQA

<sup>2</sup> -unt CRNBTOHQ; -int A

<sup>3</sup> eius uel tutores (corr. fr. tutu- R) CRSWNDB; uel tutores eius ZTOHQA

poterunt. Porro si in fortiori estate adolescentula uel adolescens seruire<sup>4</sup> Deo elegerint, non est potestas parentibus [fo.164va] hoc prohibendi.

*ID 7.116 as BD 8.98; C 20 q 2 c 2*

<sup>4</sup> seruire CRWDBZTHA; secundum iure N

**6**

*Ambrosius ad hortationem uirginitatis, libro primo<sup>1</sup>. Quod uirginitas sit uoluntaria*

Integritas corporis expetenda a nobis est, quam ego pro consilio suadeo<sup>2</sup>, non pro imperio precipio. Sola est enim uirginitas que suaderi potest, imperari non potest, res<sup>3</sup> magis uoti quam precepti.

*ID 7.120; +C 32 q 1 c 13*

<sup>1</sup> Ambr. - primo CRSWDBPZTOHA; *om. N*

<sup>2</sup> suadeo CRDBZTHA; suadero N

<sup>3</sup> res CRSNBZTOH; rex QA

**7**

*Gregorius Iohanni episcopo Caralitano<sup>1</sup>. Vt si qua monacharum ad lapsu adulterii deducta fuerit, post seueram uindictam in aliud districtius uirginum monasterium in penitentiam redigatur<sup>2</sup>*

Si qua monacharum<sup>3</sup> uel per anteriorem licentiam, uel per impunitatis prauam consuetudinem ad lapsu adulterii deducta fuerit, aut in futurum<sup>4</sup> fuerit perducta<sup>5</sup>, uoraginem hanc post competentis<sup>6</sup> seueritatem uindicte in aliud districtius uirginum<sup>7</sup> monasterium in penitentiam uolumus redigi, ut illic orationibus atque ieuniis uacet, et sic penitendo<sup>8</sup> proficiat, et metuendum ceteris artioris discipline prestet exemplum<sup>9</sup>. Is autem qui cum<sup>10</sup> huiusmodi feminis in aliqua fuerit iniuitate repertus communione priuetur si laicus, si uero clericus est, a suo quoque remotus officio pro suis continue lugendis excessibus in monasterium detrudatur<sup>11</sup>.

*ID 7.123; C 27 q 1 c 28*

<sup>1</sup> Grec. - Caral. *om N (in D)*

<sup>2</sup> Vt - redigatur CRSWPZTHA; Vt - fuerit N; *om. ZTOHQA*

<sup>3</sup> corr. from -orum A

<sup>4</sup> <in> futurum repeated P

<sup>5</sup> fuerit perducta CRSWPZTHA; fuerit perductura ND; ducta fuerit after short lacuna B

<sup>6</sup> corr. fr. -tes Z

<sup>7</sup> -num N (*not D*)

<sup>8</sup> corr. fr. profitendo in mg. W<sup>1</sup>

<sup>9</sup> prest. ex. CRWNPZTHA; ex. prest. B

<sup>10</sup> qui cum CNBZTHQ; quis eum OA

<sup>11</sup> detr- CRWNBZJOTHA; retr- S

**8<sup>1</sup>**

*Ieronimus contra Iouinianum<sup>2</sup>. Quod uirgines que post consecrationem nupserint<sup>3</sup> non tam adultere sunt quam inceste<sup>4</sup>*

Si nupserit uirgo, non peccauit<sup>5</sup>. Non illa uirgo que se<sup>6</sup> semel Dei cultui<sup>7</sup> dedicauit. Harum enim si qua nupserit habebit dampnationem, quia primam fidem irritam fecit.

<sup>1</sup> *om. S*

<sup>2</sup> Ier. - Iou. *om N (in D)*

<sup>3</sup> -erint CRDB; -erit N

<sup>4</sup> Quod - inceste CRWNDBP; *om. ZTOHQA*

<sup>5</sup> corr. fr. peccat Z

<sup>6</sup> *om. W; ss Z*

<sup>7</sup> cultui CRNBZHQ; cultu WTOA

Si autem hoc de uiduis dictum obiecerit, quantomagis de uirginibus preualebit, cum etiam his non liceat quibus aliquando licuerit? Vir[fo.164vb]gines enim que post consecrationem nupserint<sup>8</sup>, non tam adultere sunt quaminceste.  
*ID 7.124; IP 3.192-3; D 27 c 5 to irritam fecit only, D 27 c 9 last sentence only*

## B XIV

### **⁹DE VIRGINIBVS<sup>10</sup>**

- i. Quod tolerabilius sit mentem uirginem quam carnem habere<sup>11</sup>
- ii. Carnem corrupti non posse nisi mens prius fuerit corrupta
- iii. Quod aliquem non polluat aliena libido
- iv. De eodem
- v. Item de eodem
- vi. Quod pudicitia<sup>12</sup> nec a uiolento stupratore eripi possit
- vii. Quod non possit mechari in corpore qui prius non mechatur in corde
- viii. De eodem
- viii. Item de eodem

<sup>8</sup> -erint CRNB; -erunt WPZTOHQQA?

<sup>9</sup> heading and capitulatio om. ZTOHQQA; in CLRXSWNDBP

<sup>10</sup> De uirg. CRDMPB; om. N

<sup>11</sup> hab. quam carnem DM

<sup>12</sup> -ti- supersc. B

#### 1

*Ambrosius de uirginibus, libro ii<sup>1</sup>. Quod tolerabilius sit mentem uirginem quam carnem habere<sup>2</sup>*

Tolerabilius est mentem uirginem quam carnem habere. Vtrumque bonum, si liceat. Si non liceat, saltem non homini casti<sup>3</sup> sed Deo simus. Virgo prostitui potest, adulterari non potest. Vbicunque Dei uirgo<sup>4</sup> est Dei templum est, nec lupanaria<sup>5</sup> infamant castitatem, sed castitas<sup>6</sup> etiam loci abolet infamiam.

*ID 7.137; C 32 q 5 c 1*

<sup>1</sup> libro ii CRXSWMBP; om. N; libro i D; lib<sup>1</sup> ii ZTH; liber secundus QA

<sup>2</sup> Quod - habere (hab. quam carn. DM) CLRXSWDMBP; om. NZTOHQQA

<sup>3</sup> simus add. R<sup>2</sup>, om. CLRXWNPZTHA

<sup>4</sup> Dei add. B, om. CRWNPZTHA

<sup>5</sup> corr. fr. lupun- N

<sup>6</sup> corr. to -tatis R<sup>2</sup>

#### 2

*Ambrosius de lapsu uirginis consecrate<sup>1</sup>. Carnem corrupti non posse nisi mens prius fuerit corrupta<sup>2</sup>*

Reuera non potest caro ante corrupti, nisi mens fuerit ante<sup>3</sup> corrupta.

*ID 7.138; +C 32 q 5 c 2*

<sup>1</sup> Amb. - cons. om. N (in D)

<sup>2</sup> Carnem – (ante add. SR) corrupta CLRXSWNDMBP; om. ZTOHQQA

<sup>3</sup> fuerit ante RXSNDBPZTHA; ante fuerit CL<sup>2</sup>; fuerit LW

## 3

*Augustinus de ciuitate Dei<sup>1</sup> libro i<sup>2</sup>. Quod aliquem non polluat aliena libido<sup>3</sup>*

Ne<sup>4</sup> aliquem polluat aliena libido, metuitur. Non polluet si aliena erit. Si autem polluet, non aliena erit. Si cum pudicitia uirtus sit animi, comitemque habeat fortitudinem, qua potius quelibet mala tolerare, quam malo consentire decernat. Nullus autem<sup>5</sup> magnanimus et pudicus in potestate<sup>6</sup> habet quid<sup>7</sup> de sua carne fiat, sed tantum quod annuat mente uel renuat. Quis eandem [fo.165ra] sana mente putauerit se perdere pudicitiam, si forte ui<sup>8</sup> apprehensa<sup>9</sup> uel oppressa<sup>10</sup>, carne sua exerceat, et expleatur libido non sua?

*ID 7.139a; C 32 q 5 c 3*

<sup>1</sup> Domini P

<sup>2</sup> libro i CRWDBPTQA; lib' O; om. ZH; Aug. - i om. N. De ciu. - i om. S

<sup>3</sup> Quod - libido CRSWNDBP; om. ZTOHQA

<sup>4</sup> Ne CR<sup>2</sup>XSWNDBPZTOHQ<sup>2</sup>; Nisi R; In A; ? Q

<sup>5</sup> autem CRDBZTHA; aut N

<sup>6</sup> honostate (*obsc. corr.*), with uel potestate ss S

<sup>7</sup> quid CRDBZTHA; quod N

<sup>8</sup> ui CRSWNBTQ; in (*corr. fr. non H*) ZOHA

<sup>9</sup> -hen- ss X

<sup>10</sup> uel opp. in mg. H

## 4

*Item de eodem<sup>1</sup>*

Proposito animi permanente per quod etiam corpus sanctificari meruit, ipsi corpori non aufert sanctitatem violentia libidinis alienae, quam seruat<sup>2</sup> perseverantia sue continentie<sup>3</sup>. An uero si aliqua femina mente corrupta uiolatoque proposito quod Deo uouerat perget uitianda<sup>4</sup> ad suum deceptorem, adhuc eam pergentem sanctam uel corpore dicimus ea sanctitate animi per quam<sup>5</sup> corpus sanctificabitur amissa atque delecta? Absit<sup>6</sup> hic error, et hanc potius ammoneamur, ita amitti corporis sanctitatem etiam intacto corpore.